statuissent, coniici in carcerae, & condignas de eis pœnas sumi. Scripsit etiam epistolam ad Iconocamū & Cangonocamum, cuius exēplum voluit dari Lusitanis, tam aculeatam & asperam, ut ipsimet mandarint Officialibus suis vincula injici, parumque abfuit, quin omnes in extremum exitiū venirent. At post perpessas multas ærumnas Quabacōdonus eis noxā condonauit, sed ita, ut portus Nangachanu in posterū cederet primariis à populo, qui dicuntur Ottonas, qui cùm omnes sint Christiani, non potuit nō hoc nobis esse grātissimum, nempe seruitute hominum gētilium deinceps, quod non sine singulari Dei prouidentia accidit, vindicatis. Quanquam & aliud ex hoc eventu, diuino nutu, consecutum est bonum; nam Officialis quidam Iconocami existimans iam actum esse de vita sua, ob benevolentiam a Patribus prāstātam, manus dedit Christo, & sacrī aquis tinctus est. Idem fecere quidam alii, & facerent plures, si libertas prēdicandi fuisset, itaq; his paucis, ad auertenda maiora mala, contenti fuimus.

Cùm deinde tempus aduenisset, quo Lusitana nauis soluere solet in Cinam; Quabacondonus voluit respōsum mittere ad Vice-regē, & quoniā adhuc habebat suspectā Legationem, nō solū epistolā ad Viceregē dedit admodū arrogante, ut diximus, verū etiā capita quædā in Patres adiecit, similia iis quæ publicauit, dū pri-mò nos ē Iapone exulare iussit, cōfingēs se eicere P. quod tradueret legē impīa, & tēpla Camis & Fotoquis idolorū suorū euerteret, aliaq; sacerēt, cū bonis moribus & legibus Iaponię pugnātia. P. Organinus tūc agens Meaci effecit per quosdā Christianos, ut exemplat epistole, & capitum illorum obtineretur, & ad P. Visitatorē mitetur. Vox cōmunis omnīū Christianorū iuxta ac gētiliū erat, nauē depulsa, de novo publicanda esse dicta capita, vt ita occasio daretur collēdis ē medio Patribus, qui in Iapone remāsissēt. Quare D. Christiani Meaco scribebant, non opus esse aliud facere, quam ut aedes ceteris in aiores euerterentur, & Patrium fratrū que p̄cipua pars migraret in Cinam, pauci autem occulti remāneret, alioquin tam ipso, quam Dominos, qui eos in ditionibus suis detinent, in maximum discrimen vocando. Pater Visitator perfecto exēplo epistole, & capitum dictorum, scripsit P. Organino, vt, quacunque ratione posset, efficeret, vt Quabacondonus epistolam mutaret; & si alius non sit, qui velit ei de ea re loqui, frater saltem noster Ioannes Rodriguez legationis interpres eum adeat, & dicat, Patrem intellexisse, quid ad Viceregē scripserit, eumque vehementer dolere esse illo modo scriptam, planeque constituisse, quandoquidem eam offerre non audeat, nec secum quidem

quidem eam deferre. Dum P. Organtinus quærit hominem, causam nostram agat, ecce Deus mouet cor Gubemus Meacensis, Guenifoin, gentilis, Quabacondono valde additum & nomine prudentiæ, modestiæ, & fidei celebrato: et si nihil alienatus esset à nobis, quod P. Visitator ab initio sibi fuisset commendatus; et si Pater officio suo in eo salutando defuerit. Cùm ergo nomine P. Organtini frater quidam eius esset, fortè ei aderat alius gentilis amicus planè ignotus, dum audit fratrem commendantem Gubernatori res Societatis vicem dolens nostrorum, cœpit obsecrare Gubernatorem, lit Patrum causam agere, esse homines probos, quibus aduersentur, eosque deferant falsò apud Quabacondonum patrocinentur.

Commotus hoc sermone Gubernator respondit, se libo obsecuturum, sed magnam fore difficultatem in mutandis stola, quod esset iam conscripta & signata, erat autem à quo Bonzio composita. Quodam ergo die, cùm Quabacondonus dicto gubernatore, præsente Quambioendono & aliorum familiarium, loqueretur, petebat, num omnia essent expedita, quæ tantum mittenda ad Viceregem, respondit autem Gubernator, nec aliud superesse, quam ut mitterentur. Replicabat Quabacondonus se vehementer suspicari, Legationem fuisse fictitiam. Patres se fecellisse, ac proinde dubitare, num illa munera amandare ad Viceregem. Tum Gubernator subjunxit, facile se cognosci rei veritatem ex interprete Legati & aliquibus litanis, quos sua Excellentia posset curare ad se vocari. Et Quabacondonus, Recte, inquit, loqueris, & confessim cum eos accersiri. Venit ergo Ioannes Rodriguez frater noster, cùbus Lusitanis, qui cum eo remanserant, quibus, antequam interderentur per Gubernatorem eundem, & alium gentilem, indicari, se vehementer dubitare de Legatione, ac proinde diceret, quomodo res contigisset, & quod argumentum habet à Vicerege verè profectam esse, deinde si remitteret ei manus redditurus esset ei de ea re responsum. Respondit frater fidenter, quod ad Legationem attinet, non posse eam in dubio vocari; cùm res fuerit omnino publicè gesta, ut quod Legatio comitatu aduenerit, tot regna transierit, tanto tempore in na hæserit, equos aliasque res Indorum proprias, quæque potuerint occultari, adduxerit: & si Vicerex illa non misisset, fieri non potuisset, ut alia via illa mitterentur: deinde, quod gatus publicè è naui cum quatuor Dominis Iaponensibus è

descenderit. Addidit præterea Excellentiam suam posse ex multis Lusitanis rem explorare, qui tunc temporis in portu & naui fuerunt. Ad hæc non potuisse configi Legationem tam splendida & tam publicam; nam si ad aures Viceregis, ut omnino venire poterat, peruenisset, valde grauiter tulisset rem tantam nomine suo configi. Gubernator quo que aliquid, quod in rem nostram faciet, adiungebat. Atque ita factum est, Deo iuuante, ut Quabaecondono fuerit satisfactum; ipseque affirmarit, agnoscere se, ita se re habere. Idem confirmabant alij Domini, qui præsentes aderant. Quod verò ad munera attinet, quæ Quabaecondonus cogitabat destinare ad Viceregem, subiecit idem frater, etiam si satis sit in ea re testimonium omnium Lusitanorum, verè tradenda esse Viceregij; tamen, ut certius de re constet, posse eum mandare, ut so cij aliquot Legati in Iapone obsides permanerent, donec ex India responsum de redditis muneribus afferatur. Ad quod respondit, rationi consentanea esse omnia, & idcirco subito dedit illi aditum, multaque percunctatus est, cum significazione approbationis responsorum, & addidit, se hactenus nunquam bene de his rebus informatum, Patres esse extra culpam; exilio causam dedisse quosdam ab iis institutos Christianos, qui exigua prudentia & timio feruore contenderant omnes suos subditos ad suscipiendam Christianam religionem, (videbatur autem digitum intendere in Iustum Vondonum) qui multis persuaserant non solum ut sacris nostris iniciarentur, verùm etiam ut idola Chamis & Fotoquis euerterent, & subditos omnes ad ouile Christi pellicerent. Verùm ille ea in re nullam culpam agnoscit, sed magnam potius gloriam suam, ut re vera est. Quærebat quoque, num omnes in India essent Christiani? Respondit frater, Indiam esse regionem maximam, in eaque varias esse sectas, & liberum cuique esse aditum ad Christianam, & ideo Patres in omnibus Indiae partibus, nullo contradicente, eam diuulgare. Ex quo responso consolationem aliquam accepisse videtur, nam subiecit, in Iaponia cuique liberum esse, sequi sectam quam velit. Sed quia Iaponia sit regnum Chamis, cui omnino repugnet doctrina Christiana, non posse eam bonam esse pro Iaponia, licet bona sit pro India. Addidit, placere sibi commercia Lusitanorum, velle se mittere quosdam salutatum Viceregem; permettere se quemque eam religionem colere, quam suscepisset, parum referre, etiamsi aliquot minorum gentium homines in Iaponia sint Christiani. Inter alia deinde quæsuit à fratre, quare unus è Patribus Legati officio functus fuerit, cum tamen omnes fuerint exilio multati.

Tom. ij.

LI

Respon-

Respondit, Patrem alias suisse in Iaponia tempore Nabum antecessoris, cumque post redditum in Indiam didicisset, suam cellentiam peruenisse ad Iaponiae sceptrum, & Patronum esse rem & Patronum, visum esse faciendum ut Iaponiam cum bagatione, quandoquidem iam aliquam Iaponiae notitiam epistola ipsa collegisset, repeteret: Cum autem ex India discederet, dum ei constitisse de Patribus exilio multatis. Denique possum sermonem, cum magna significatione laetitiæ, iussit afferre liquot dona, quæ ad Viceregem erant mitrenda, voluitque tanum indui armis, quod erant quoque mittenda. Atque hinc nes maiorem opinionem spem conceperunt, feliciorem fore nostrarum exitum, quam vñquam fuerit expectatum. Gubemus inde fratri dixit, Quabacondono totam eius relationem plase. Subiunxit se non esse similem eorum, qui fingerent se electores; & postea facerent omnia contraria. Hac occasione expilli terum nostrarum statum, demonstrauitque necessarium conscribi aliam epistolam ad Viceregem. Promisit se fautorum, & effecturū, ut epistola mutaretur, modò aliqui Patres ob sidibus Nangasachi remanerent, sed à prædicatione diuinis abstinerent. Sic, inquietabat, necessariò faciendum est, si metis habere patronum, si enim secus fiat, conjiceris me in dilectionem apud Quabacondonū, & ex amico redderis hostem infestum. Habete patientiam modò; nam sublato Quabacondono, potis legem vestram propagare.

Idem frater postea fuit salutatum Iacuimum, nullo signo cans se scire illum nostræ religioni capitalem semper hostem habicet exterius semper ostenderet se esse P. Visitatoris amicum. Iacuinus fassus est, Quabacondonum post colloquium fratris de mutatum, nec se mirari eum suspectas res nostras habens cum multis secum habeat, qui pessimè de rebus nostris loquuntur. Monuit, ut P. Visitatori scriberet, fortiter ferret ad tempora omnia. Sperari breui meliora, temperaret ardorem Christianorum degentium in Scimo, Patresque iuberet se domi continere & à prædicatione abstinere; Quabacondonum velle praestans obedienciam, esseque hominem simplicē, qui paulatim magisq; placaretur. Multa alia quoq; consilia dedit, ut & ipsum mutasse videretur, reque ipsa declarauit se rectius auctorum ad fidem Christianam. Non parum hanc Iacuini mutationem promovit benevolentia Nangasachi praestita eius Procuratori, gentili quidem, sed homini à natura probo, qui toto pectore recepit le causam nostram Iacuino probaturum, ut & fecit, cito

Sixit, si Patres non maneant Nangasaki, nullam Iaponiis amplius fore negotiationem cum Lusitanis, omnia commercia finem habitura, nauem non reddituram: quo sermone planè mitigatus est.

Sub hoc tempus obiit vnicus duorum annorum filius Quabacondono, qua morte magna accepit vulnus, Chamis quoque & Fotoques, orationesque Bonziorum in minore aestimatione esse caperunt. Post diuturnum verò luctum & magnificas exequias, factus mansuetior, reuocavit ferè omnes, quos in exilium amandarat. Et nos cum Icondono magna spe lactabamur. Interim Gubernator capta occasione sermonem renouauit de epistola ad Viceregem mittenda, addens, Legatum tibi scripsisse, se valde dolere ob argumentum epistolæ, si eo modo perferat ad Viceregem, fore ingratissimam, & quoniam sua Excellentia vellet retineri cōmercia amicitiamque Viceregis, necesse esse, ut alia epistola longè à priore diuersa exaretur. Acquieuit Quabacondonus, & subiit vobis aliā exarari. Sed quia Bonzij priorem scriperant, consilium mutagit: cumque postea cum gubernatore aliisque Dominis colloquium habere perebat, paratāne essent omnia pro Vicerege; & responsum est, non superesse aliud nisi ut alicui consignetur & mittantur, tum ille querere, an conueniens sit Nangasaki aliquos ex eis relinquere obsides, & quot esse possint. Respondit Gubernator, sibi videri relinquendos decem vel viginti, quoque plures relinquenter, eo melius esse. Tum ille, sibi quoque idem videri, & conuertendo se ad reliquos Dominos, specie seiscitandi, omnes simul respondere, idem sibi videri. Vnde apparuit, iam esse placatum: & ad continuanda commercia cum Lusitanis, obtinendumque ex sua legatione responsum, voluisse Patres remanere Nangasaki: Sed ut ostenderet, se non esse inconstantem, & magis haberet subiectos, consilium secutus est de retinendis aliquot Legati sociis.

Paucis post diebus frater Ioannes Rodriguez à Quabacondono vocatus est, ut commendaret ei munera & literas ad Viceregem, multisque verbis eum ambulando benevolè allocutus est, affirmans, se velle habere magnum cum Vicerege cōmercium: Lusitanos & Iaponios fore unum & idem, Patres in rebus actis vacare culpa, sed quia Iaponia sit regnum Chamis, non bene illi conuenire cum lege nostra. Omnino se optare ut magna inter utrosque sit negotiatio, Lusitanos degere posse in quacunque Iaponiæ parte collibuerit. His & similibus verbis amicè eum à se dimisit. Gubernator quoque ei tradidit epistolam pro Patre Visitato-

re, qua indicabat, quandoquidem Quabacondonuſ mandat⁹ decem e sociis eius in Iapōne remanerent, in posterum fērem fore rerum nostrarum progressum, prorsus commendans, hoc tempore rumor aliquis excitaretur.

Hoc successu minimè expectato plurimum recreati sunt nes Christiani, videbamurque illis quasi restituti. Nam intelles epistolā illā terribilem, contra Patres scriptam, esse mutu⁹ decemque socios ex mandato Quabacondoni debere manu⁹ Nangashichi, planè colligebant, neminem deinceps accusationē in nos vllam moliturum. Itaque noua lux omnibus videbamus orta, & diuinæ prouidentiæ potentiam admirabantur, quod tempore nullum mali remedium superesse visum est, extrema tempestas, digresso Patre, omnium immiscebatur capitibus, sanctas vultus Quabacondono redierit. Ita factum est, vt fides in uorum Christianorum pectoribus multum sit corroborata, & in tranquillitate magna & pace, ac in primis P. Visitator, vitam gerimus. Etenim cum necessarium esset eum in Indiam reverie Quabacondono aliqua nouæ offensionis in Christianos officio suppeditaretur, ipse verò & nos omnes in magno esse mentore & angustia, si in tam afflito statu res Christiana manu⁹ magno beneficio affecti fuissimus, sive vnum Patrem Nangashichi nobiscū retinere licuisset. Verum Deus totis his quinq̄uis persecutionis in nullis, quantumvis magnis, afflictionibus turbis nos suo solatio destituit. Primum enim omnibus Patri & fratribus firmissimā incommunicauit spem, omnium periculum & difficultatum breui finem fore, similiq̄ue animū & pectus dedit, millies potius morte occumbendi, quam Christianum gem deserendi in Iaponia: accedit, quod in aetu tribulationis & nouis rumoribus ingruentium grauiorum tempestatum, tan in pace & securitate viuebamus, vt ipse P. Visitator obstupeceret neque aliud esse poterat, quam ipsius Dei opus. Alterum solat⁹ fuit, quod benedictus Deus hoc ipso tempore tantam animi iustitudinem Dominis Christianis contulit, vt nunquam dubitamus retinere in suis ditionibus, etiam si vitæ & fortunarum omnium ipsis adeundum esset discrimin⁹. Quare semper injecta nobis spes est, non permisurum Dominum Deum, vt causa tuend⁹ rum Patrum, illi iacturam faciant vel vitæ vel dignitatis suæ. Certè Dominus Protasius, aliique Domini, crebro dictabat, considerium pro amore Dei adeundorum periculorum, non tam minuere in eis spem & securitatem, quam augere potius, addabant alij, cū Patres amore salutis Iaponiorum cum periculis.